
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO Ufficio di Mattatoio e trasporto Pubblico

N. 1909 del registro delle determinazioni

del 30/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO
STRAORDINARIO  CON  I  POTERIDELLA  GIUNTA
COMUNALE  N.  16  DEL  20/12/2022-  PROROGA
CONTRATTO  DI  SERVIZIO  TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE  - ADEMPIMENTI CONTABILI

Originale



Determina  n. 1909 del 30/12/2022 Proposta n. 2070 del 27/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

Con Delibera Commissariale n. 16 del 20/12/2022, il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale

deliberava, tra l’altro:

• di prendere atto, come da nota del Responsabile del Servizio TPL (prot. gen. del Comune di  Altamura n.

113650 del  15/12/2022),  della sussistenza di  tutte le condizioni necessarie per l’applicabilità  dell’art.  24

comma 5-bis del D.L. n. 4/2022, conv. con mod. Legge 28 marzo 2022 n. 25 e quindi per procedere alla

proroga - ai sensi dell’art. 4, par. 4 co. 1 Reg. (CE) n. 1370/2007 – dell'ultimo Contratto di Servizio di

Trasporto Pubblico automobilistico urbano, Rep. n. 5083 del 12/11/2021, stipulato tra Comune di Altamura e

Autolinee Marino Michele s.r.l.,  in virtù di quanto dichiarato nella nota illustrativa e relativo PEF della

Autolinee Marino Michele s.r.l. (Allegato A) alla presente deliberazione;

• di  disporre  la proroga dell'affidamento  e del  contratto  di  servizio di  TPL automobilistico,  rep.  5083 del

12/11/2021, in atto con Autolinee Marino Michele s.r.l., in scadenza il 31/12/2022,  fino al 29/02/2024,  in

aderenza al deliberato della Giunta Regionale di cui alla DGR n. 917 del 27.06.2022, verificata la sussistenza

dei presupposti e le condizioni di cui al comma 5-bis dell’art. 24 D.L. n. 4/2022, conv. con mod. in Legge 28

marzo 2022 n. 25, agli stessi prezzi patti e condizioni, fermo restando la facolta di estendere la durata nei

limiti temporali massimi raccomandati e consentiti dalla D.G.R. n. 1368 del 10/10/2022, previa disponibilità

della ditta, con riserva di verifica da parte dell'Ente della permanenza di tutte le condizioni necessarie per

l’applicabilità dell’art. 24 comma 5-bis del D.L. n. 4/2022, conv. con mod. Legge 28 marzo 2022 n. 25;

• di  approvare  lo  Schema di  Proroga (All.  B),  da  sottoscrivere tra ente  affidante  e  società affidataria del

servizio di TPL, evidenziando che - salvo esigenze particolari, ritenute meritevoli di tutela, che dovessero

essere  ravvisate  nel  corso  delle  negoziazioni  -  detta  proroga  prevede,  nel  rispetto  del  nuovo  termine  di

scadenza sopra individuato, la prosecuzione nella gestione del servizio agli stessi patti e condizioni contenuti

nell’attuale contratto di servizio;

• di stabilire che detta proroga avrà effetto, senza soluzione di continuità, dalla data di scadenza del suddetto

contratto (31/12/2022) sino al 29/02/2024;

• di confermare il programma di esercizio del Servizio di TPL, compresi tutti i servizi aggiuntivi, attualmente in

corso e come rimodulati con Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 01/12/2022;

• di demandare al Dirigente del I Settore l'adozione degli atti consequenziali per gli adempimenti contabili;
Pagina 1 di 9



Precisato che, con nota prot. n. 106098 del 23-11-2022, questo Ente richiedeva, alla Regione Puglia, di rinunciare al

meccanismo di  erogazione  diretta,  al  gestore  del  servizio TPL,  dei  trasferimenti  finanziari  da parte  della  stessa e,

contestualmente,  faceva  espressa  richiesta,  alla  stessa  Regione  Puglia,  di  procedere  alla  erogazione,   dei  suddetti

trasferimenti, direttamente in favore del Comune di Altamura;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere, in ossequio alla citata Deliberazione, alla proroga dell'ultimo Contratto di

Servizio di Trasporto Pubblico automobilistico urbano, Rep. n. 5083 del 12/11/2021, stipulato tra Comune di Altamura

e Autolinee Marino Michele s.r.l.,  per lo svolgimento del Servizio di Trasporto Pubblico Locale Urbano, per effetto del

quale, le somme dovute, annualmente, alla ditta Autolinee Marino Michele s.r.l. sono quelle riepilogate nello schema

che segue:

Pagina 2 di 9

SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE PUGLIA 

DENOMINAZIONE PROVVEDIMENTO TOT. IMPONIBLE

A

€ 254.692,80

B

DD 813/2017 € 47.305,86

TOTALE GENERALE € 301.998,66

SOMME A CARICO DEL COMUNE DI ALTAMURA

DENOMINAZIONE PROVVEDIMENTO

C

€ 163.962,80

€ 30.199,87

DD 1042/2019 € 72.936,39

TOTALE GENERALE € 267.099,06

RISORSE X SERVIZI MINIMI + 
CONTRIBUTO X ONERI RINNOVO 
CONTRATTO COLLETTIVO (€ 
63.673,20/TRIM)

DD DI AGGIUDICAZIONE N. 
307/2005 E CONTRATTO REP 
3804/2005 E SUCCESSIVE 
PROROGHE

RISORSE FINANZIARIE UTILIZZATE 
PER COFINANZIAMENTO SERVIZIO  
AGGIUNTIVO RIMODULATO – ZONE 
ARTIGIANALI PIÙ OSPEDALE KM. 
85.680 (€ 23.652,93/SEM)

TOTALE (IVA 
INCLUSA)

SERVIZI AGGIUNTIVI 
CONTRATTUALIZZATI KM. 110.699 (€ 
40.990,70/TRIM)

DD DI AGGIUDICAZIONE N. 
307/2005 E CONTRATTO REP 
3804/2005 E SUCCESSIVE 
PROROGHE (COMPRESO 
AUMENTO ISTAT DD N. 
1780/2007- € 2.740,77)

IVA SU TRASFERIMENTI REGIONALI 

QUOTA FINANZIAMENTO 
COMUNALE PER  SERVIZIO 
AGGINTIVO RIMODULATO – ZONE 
ARTIGIANALI PIÙ OSPEDALE KM 
85.680 ( € 36.468,19/SEM)



Richiamata la direttiva ANAC del 13 maggio 2016, in virtù della quale per affidamenti aggiudicati prima della

data di entrata in vigore del nuovo Codice, può essere disposta la proroga del contratto, purché limitata al tempo

strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito

e di proroga del contratto. Ciò, indipendentemente dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di un

nuovo CIG, in quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in

vigore del nuovo Codice.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha curato

l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Tanto premesso, si propone al Dirigente del I Settore:

• in virtù della Delibera Commissariale n. 16 del 20/12/2022, di disporre la proroga ex lege del contratto

Rep. n. 5083 del  12/11/2021, stipulato tra il Comune di Altamura e la ditta Autolinee Marino Michele

s.r.l.,  per  lo  svolgimento  del  Servizio  di  Trasporto  Pubblico  Locale  Urbano,  con  decorrenza  dal

01.01.2023 e fino al 29.02.2024;

• di impegnare le somme necessarie a dare copertura alla spesa relativa al Servizio di Trasporto Pubblico

Locale Urbano, in relazione al programma di esercizio che si intende confermato per tutta la durata della

proroga  contrattuale,  ovvero,  presumibilmente,  fino  al  29.02.2024,  salvo  eventuale  rimodulazione  in

corso di esercizio.

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                      Dott.ssa Maria Macella

IL DIRIGENTE 

• Letta e condivisa la premessa innanzi riportata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

• Vista la documentazione in essa richiamata;

• Ritenuto di provvedere in conformità all’esito dell’istruttoria;

• Visto  il  Decreto sindacale,  n.  5/2016, con il  quale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato disposto

dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L.

del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti locali, lo scrivente è stato nominato Dirigente del I Settore -

Servizi amministrativi ed al cittadino;

• Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 13.12.2022 con cui lo scrivente è stato confermato

Dirigente del I Settore - Servizi amministrativi e al cittadino;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. lgs. n. 165/01;
Pagina 3 di 9



• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/90;

• Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

• Visti gli artt. 107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000;

• Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

• Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

• Visto l’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità; 

• Visto il CIG n. 560713522E

Dichiarato che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizione di conflitto di interessi ai

sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa. 

2. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e

vengono qui richiamate per essere specificamente approvate.

3.  di  disporre,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio,  in  aderenza  al  deliberato  della  Giunta

Regionale  di  cui  alla  DGR  n.  917  del  27.06.2022,  verificata,  da  parte  del  Servizio  competente,  la

sussistenza dei presupposti e le condizioni di cui al comma 5-bis dell’art. 24 D.L. n. 4/2022, conv. con

mod. in Legge 28 marzo 2022 n. 25,  la proroga ex lege del contratto Rep. n. 5083 del  12/11/2021,

stipulato tra il Comune di Altamura e la ditta Autolinee Marino Michele s.r.l., per lo svolgimento del

Servizio di Trasporto Pubblico Locale Urbano, con decorrenza dal 01.01.2023 e fino al 29.02.2024,  agli

stessi  prezzi  patti  e  condizioni,  fermo restando la  facolta  di  estendere  la  durata  nei  limiti  temporali

massimi raccomandati e consentiti dalla D.G.R. n. 1368 del 10/10/2022, previa disponibilità della ditta,

con  riserva  di  verifica  da  parte  dell'Ente  della  permanenza  di  tutte  le  condizioni  necessarie  per

l’applicabilità dell’art. 24 comma 5-bis del D.L. n. 4/2022, conv. con mod. Legge 28 marzo 2022 n. 25,

del contratto Rep. n. 5083 del 12/11/2021, stipulato tra il Comune di Altamura e la ditta “Autolinee

Marino Michele srl”, per lo svolgimento del Servizio di Trasporto Pubblico Locale Urbano;

4. di stabilire  che tale proroga dovrà decorrere dalla data di scadenza dell’affidamento (31.12.2021) ed

avere durata fino al 29 febbraio 2024; 

5.  di disporre che, salvo esigenze particolari, ritenute meritevoli di tutela, che dovessero essere ravvisate

nel corso  delle  negoziazioni,  detta  proroga  dovrà  prevedere,  nel  rispetto  del  nuovo  termine  di

scadenza  sopra  individuato,  la  prosecuzione  nella  gestione  del  servizio  agli  stessi  patti  e  condizioni

Pagina 4 di 9



contenuti nell’attuale contratto di servizio, secondo lo schema di  addendum  contrattuale  allegato alla

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1368 del 10/10/2022;

6.  di procedere ai seguenti adempimenti contabili:

➢ accertare  in  entrata  ed  impegnare, per  il  periodo dal 01.01.2023  al  29.02.2024,  la  somma  di  €

352.331,77, per  trasferimenti regionali  (ovvero € 254.692,80/anno, per servizi minimi + CCNL ed €

47.305,86/anno, per miglioramento servizi), nel modo che segue:

per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023, ACCERTARE:

• € 301.998,66,  sui fondi del V livello - PCF 2.01.01.02.001 - Bilancio 2023 - CdB 2.101.2 - 

Capitolo 34100 – oggetto: “Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali"  -   Acc. n. 67 - 

69/2023;

per il periodo dal 01.01.2024 al 29.02.2024, ACCERTARE:

• € 50.333,11, sui fondi del V livello - PCF 2.01.01.02.001 - Bilancio 2024 - CdB 2.101.2 - 

Capitolo 34100 – oggetto: “Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali"  -   Acc. n. 61 – 

63/2024;

per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023, IMPEGNARE:

• € 301.998,66,  sui fondi del V livello - PCF 1.04.01.02.999 - Bilancio 2023 - CdB 10.2.1.104 -

Capitolo 686001 – oggetto: Trasferimenti correnti - Trasporto Pubblico Locale"  -   Imp. n. 395 -

397/2023;

per il periodo dal 01.01.2024 al 29.02.2024, IMPEGNARE

• € 50.333,11, sui fondi del V livello - PCF 1.04.01.02.999 - Bilancio 2024 - CdB 10.2.1.104  - 

Capitolo 686001 – oggetto: “Trasferimenti correnti - Trasporto Pubblico Locale"  -   Imp. n. 166 

– 168/2024;

➢ IMPEGNARE  per il periodo dal 01.01.2023 al 29.02.2024, la somma di € 311.615,56, nel modo che

segue:

per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023:

• € 163.962,80 (IVA inclusa), relativa a servizi aggiuntivi - Km. 110.699,  sui fondi del V livello -

PCF 1.03.02.15.001 - Bilancio 2023 - CdB 10.2.1.103 - Capitolo 684001 - oggetto "Acquisto

beni e servizi- Trasporto Pubblico Locale"  Imp. n. 393/2023;

• €  30.199,87,  per  IVA al  10%,  sui  trasferimenti  regionali,  sui  fondi  del  V  livello  -  PCF

1.03.02.15.001 - Bilancio 2023 - CdB 10.2.1.103 - Capitolo 684001 - oggetto "Acquisto beni e

servizi- Trasporto Pubblico Locale"  Imp. n. 396-398/2023; 

Pagina 5 di 9



• €  72.936,39  (IVA inclusa),  quale  quota  comunale  di  finanziamento  del  servizio  aggiuntivo

rimodulato  zone   artigianali  più  ospedale  -  KM.  85.680,  sui  fondi  del  V  livello  -  PCF

1.03.02.15.001 - Bilancio 2023 - CdB 10.2.1.103 - Capitolo 686003 - oggetto "Acquisto beni e

servizi- Trasporto Pubblico Locale"  Imp. n. 399/2023; 

per il periodo dal 01.01.2024 al 29.02.2024:

▪ € 27.327,13, (IVA inclusa), relativa a servizi aggiuntivi - Km. 110.699,  sui fondi del V livello - 

PCF 1.03.02.15.001 - Bilancio 2024 - CdB 10.2.1.103 - Capitolo 684001 - oggetto "Acquisto 

beni e servizi- Trasporto Pubblico Locale"  Imp. n. 164/2024;

• €  5.033,31,  per  IVA  al  10%,  sui  trasferimenti  regionali,  sui  fondi  del  V  livello  -  PCF

1.03.02.15.001 - Bilancio 2024 - CdB 10.2.1.103 - Capitolo 684001 - oggetto "Acquisto beni e

servizi- Trasporto Pubblico Locale"  Imp. n. 167 - 169/2024; 

• €  12.156,06  (IVA inclusa),  quale  quota  comunale  di  finanziamento  del  servizio  aggiuntivo

rimodulato  zone   artigianali  più  ospedale  -  KM.  85.680,  sui  fondi  del  V  livello  -  PCF

1.03.02.15.001 - Bilancio 2024 - CdB 10.2.1.103 - Capitolo 686003 - oggetto "Acquisto beni e

servizi- Trasporto Pubblico Locale"  Imp. n. 170/2024;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti

dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte nei commi

707 e ss. dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd legge di stabilità 2016);

8. di procedere, successivamente, alla stipula del contratto con la Autolinee Marino Michele s.r.l., secondo

lo shema di addendum contrattuale allegato al presente atto; 

9. di dare atto che si procederà al pagamento delle somme impegnate con la presente determinazione, con

successivi atti di liquidazione;

10. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’Ufficio  Contratti  per  gli  ulteriori  adempimenti  di

competenza;

11. di attestare ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i.,  che non vi sono conflitti di interesse del

sottoscritto dirigente nel presente procedimento.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Pagina 6 di 9



Luca Nicoletti

Redatta da 

Pagina 7 di 9



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2070

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERIDELLA GIUNTA
COMUNALE N. 16 DEL 20/12/2022- PROROGA CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE  - ADEMPIMENTI CONTABILI

2022

Ufficio di Mattatoio e trasporto Pubblico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 437 Nr. adozione generale: 1909
30/12/2022Data adozione:

30/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1909 del 30/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


